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Rapport de I’organe de révision sur le contréle restreint a ’Assemblée
générale de Caritas Jura, Delémont

En notre qualité d’organe de révision, nous avons contrdlé les comptes annuels (bilan, compte
d’exploitation, tableau de flux de trésorerie, tableau sur la variation du capital et annexe) de Caritas
Jura pour I'exercice arrété au 31 décembre 2022. Conformément a Swiss GAAP RPC 21, les
informations contenues dans le rapport de performance ne sont soumises a aucune obligation de
vérification par 'organe de révision.

La responsabilité de I'établissement des comptes annuels conformément aux Swiss GAAP RPC, aux
exigences |légales et aux statuts incombe au comité alors que notre mission consiste a controler ces
comptes. Nous attestons que nous remplissons les exigences légales d’agrément et d'indépendance.

Notre controle a été effectué selon la Norme suisse relative au controle restreint. Cette norme requiert
de planifier et de réaliser le contrble de maniere telle que des anomalies significatives dans les
comptes annuels puissent étre constatées. Un contréle restreint englobe principalement des
auditions, des opérations de contrble analytiques ainsi que des vérifications détaillées appropriées
des documents disponibles dans I'entreprise contrdlée. En revanche, des vérifications des flux
d’exploitation et du systéme de contrble interne ainsi que des auditions et d’autres opérations de
contrble destinées a détecter des fraudes ou d’autres violations de la loi ne font pas partie de ce
controble.

Lors de notre contrdle, nous n'avons pas rencontré d’éléments nous permettant de conclure que les
comptes annuels ne donnent pas une image fidéle du patrimoine, de la situation financiere et des
résultats, conformément aux Swiss GAAP RPC, et ne sont pas conformes a la loi et aux statuts.
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Michael Ackermann Jean-Christophe Bodez
4 mai 2023 4 mai 2023
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Michael Ackermann Jean-Christophe Bodez
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(Réviseur responsable)

Delémont, le 4 mai 2023

Annexes
= Comptes annuels (bilan, compte d’exploitation, tableau de flux de trésorerie, tableau de variation
du capital et annexe)
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BILAN (EN CHF)

Liquidités et placements a court terme

Créances résultant de livraisons et de prestations

Autres créances a court terme
Comptes de régularisation actifs
Actif circulant

Immobilisations corporelles
Immobilisations financieres
Actif immobilisé
Actif

Dettes financiéres a court terme

Dettes résultant de livraisons et de prestations

Autres dettes a court terme

Compte de régularisation passifs
Engagement a court terme

Dettes financieres a long terme
Engagement & long terme

Fonds affectés

Capital lié

Capital libre
Capital de I'organisation
Passif

Notes 31.12.2022
3'212'661

6 228'208
7 27'146
8 513'117
3'981'132

9 6'207'857
10 279'308
6'487'165
10'468'296

13 163'500
147'567

11 697'844
12 195'087
1'203'998

13 5'891'500
5'891'500

501'100

2'324'290

547407

2'871'698
10'468'296

31.12.2021

4'041'160
237'532
28'619
117'817
4'425'129

5'025'844

315'050
5'340'894
9'766'023

191'000
120'096
581'234
139226
1'031'556

5'455'000
5'455'000

401'572

2'297'066

580'829
2'877'895
9'766'023
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COMPTE D'EXPLOITATION (EN CHF)

Donations recues

Donations affectées

Donations non affectées

Autres contributions
Rétributions et mesures du secteur public
Produits des livraisons et prestations
Recettes diverses
Total Recettes

Prestations participants

Prestations sociales directes et appels de fonds
Marchandises matériel et outillage

Total prestations directes et mission sociale
Charges de personnel

Charges d'exploitation

Amortissements

Total des charges d'exploitation

Résultat d'exploitation

Résultat financier
Résultat exceptionnel

Résultat avant variation du capital des fonds
Variation des fonds affectés

Résultat avant variation des fonds libres
Variation du capital lié

Résultat de I'exercice

Notes 2022

l4a 414'297
14b 448'266
l4c 733'803
15 3'311'557
16 1'431'518
24'229

6'363'670

-428'225

-338'733

-109'059

-876'017

17 -3'796'940
-1'202'469

-255'411

-5'254'820

232'833

19 -129'405
-10'096

93'332

-99'528

-6'196

-27'224

-33'421

2021

236'042
1'453'017
494'006
3'620'570
1'229'455
16'259
7'049'350

-477'334
-241'916
-140'315
-859'564
-3'495'358
-1'034'020
-256'817
-4'786'196
1'403'590

-44'313
0

1'359'277

30'602

1'389'879

-1'339'530

50'349
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TABLEAU DES FLUX DE TRESORERIE (EN CHF) 2022 2021
Résultat de I'exercice -33'421 50'349
Variation du capital des fonds 126'752 1'308'928
Amortissements 255'411 256'817
Gains sur titres non réalisés 35'743 -39'041
Résultat de I'exercice avant modification du fonds de roulement 384'485 1'577'053
Variation des débiteurs 9'325 108'935
Variation des autres créances 1'474 -932
Variation des actifs transitoires -395'299 133'151
Variation des créanciers 27'471 -46'140
Variation des autres dettes 116'610 92'641
Variation des passifs transitoires 55'861 -7'881
FLUX DE TRESORERIE DES ACTIVITES OPERATIONNELLES 199'925 1'856'827
Investissement dans les batiments et installations fixes -1'437'424 -113'154
FLUX DE TRESORERIE DES ACTIVITES D'INVESTISSEMENT -1'437'424 -113'154
Variation des dettes hypothécaires 409'000 91'000
FLUX DE TRESORERIE DES ACTIVITES DE FINANCEMENT 409'000 91'000
AUGMENTATION DE LA TRESORERIE DURANT L’EXERCICE -828'499 1'834'674
Liquidités en début d'exercice 4'041'160 2'206'486

Liquidités en fin d'exercice 3'212'661 4'041'160
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TABLEAU SUR LA VARIATION DU CAPITAL (EN CHF)
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Capital des fonds
Fonds affectés
Fond Aide individuelle 54'570 74'575 129'145
Fond Aide indiv. Propul's 3'866 216 4'082
Fond Diverses institutions 7'428 -1'370 6'058
Fond Aide individuelle BAT 2'212 2'212
Fond Aide individ. Ukraine 0 23'517 -980 22'538
Fond Intendance Ukraine 0 90'000 -58'032 31'968
Fond Aide individuelle Coronavirus 112'351 -6'228 106'123
Fond Cafés Numériques 20204 -19'066 1'138
Fond Migrants 49'109 49'109
Fond Formation des travailleurs sociaux 825 825
Fond Deuil 47'145 -3'105 44'040
Fond Réseau fam. Solidaires 51'231 51'231
Fond Verger 6'558 6'558
Fond Compensation résultats OAI 46'072 46'072
Total capital des fonds 401'572 188'308 -88'780 501'100
Capital de I'organisation
Capital lié 2'297'066 276'079 -248'854  2'324'291
Capital libre 580'829 -33'421 547'407

Total capital de I'organisation 2'877'895 276'079 -282'276  2'871'698
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ANNEXE AUX COMPTES ANNUELS

1. Présentation

Caritas Jura est une organisation sans but lucratif, fondée en 1985 et constituée sous la forme d’une association de droit
suisse, régie par les dispositions des articles 60 et suivants du Code civil. Son siége est a Delémont. Caritas Jura a pour
but d'assumer des taches caritatives et sociales de I'Eglise catholique, notamment en promouvant l'esprit et I'idée de la
charité, ainsi que le comportement de l'activité sociale qui en découle.

2. Principes comptables

2a Bases de préparation des comptes annuels

Les états financiers de Caritas Jura ont été établis conformément aux statuts de Caritas Jura, aux dispositions applicables
du Code Civil (article 69a) et du Code des obligations, et aux recommandations relatives a la présentation des comptes
Swiss GAAP RPC (RPC fondamentales (RPC 1 a 7) et RPC 21). lls sont conformes aux prescriptions de la Fondation
Zewo. Certains éléments du compte d’exploitation de I'exercice précédent ont été retraités a des fins de comparaison.

Les comptes sont préparés selon les principes des colts historiques.

Le Comité a arrété les comptes annuels de Caritas Jura le 19 mai 2022.

2b Principes d’évaluation

Les créances sont évaluées a leur valeur nominale, déduction faite des éventuelles corrections de valeur. Les
immobilisations sont évaluées au codt historique, déduction faite des amortissements cumulés. Les dettes sont évaluées a
leur valeur nominale. Les titres sont évalués a la valeur de marché ou a la meilleure estimation possible obtenue en fin
d’année.

2c Immobilisations

Immobilisations financiéres
Les titres et placements financiers sont évalués a la juste valeur. En I'absence de juste valeur, les titres sont évalués au
maximum au co(t d’acquisition, déduction faite des éventuelles dépréciations d'actifs.

Immobilisations corporelles
Sont considérés comme des immobilisations corporelles les actifs corporels détenus par Caritas Jura:
« soit pour étre utilisés dans le cadre de l'activité, soit a des fins administratives, et
« dont on s’attend a ce qu'ils soient utilisés sur plus d'un exercice.

2d Amortissements
Les amortissements sont calculés selon la méthode linéaire, et répartis sur la durée d’utilisation de I'immobilisation.

Les durées d'amortissements sont les suivantes :

Equipements 5ans
Informatique 4 ans
Véhicules 5ans
Camions 7 ans
Batiments et améliorations foncieres dette hypothécaire*

*Les batiments sont amortis a concurrence des annuités de remboursement des emprunts bancaires.
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ANNEXE AUX COMPTES ANNUELS

2e Reconnaissance du revenu

Les revenus sont reconnus lorsqu'’il est probable que les avantages économiques associés a la transaction reviendront a
Caritas Jura et qu'ils peuvent étre estimés avec fiabilité.

Dons et libéralités

Les dons et libéralités sont reconnus dans le compte d’exploitation, dés lors qu'ils sont définitivement acquis par Caritas
Jura. lls sont considérés comme des fonds libres, sauf restriction particuliere stipulée par le donateur.

Lorsque le donateur a émis le souhait de voir un don ou une libéralité affectée a une cause particuliére, celui-ci est
considéré comme un fonds affecté. Les fonds affectés qui n’ont pas été utilisés en fin d’année sont présentés sous une
rubrique distincte au bilan.

Contrats de financement

Les recettes provenant de contrats de financements signés entre des bailleurs de fonds et Caritas Jura sont
comptabilisées en revenu I'année ou sont encourues les dépenses financées.

Legs et successions

Les legs et successions sont reconnus en revenus lorsqu’ils peuvent étre estimés de maniére fiable et qu'ils sont
formellement acquis par Caritas Jura.

2f Contributions en nature

Il arrive que Caritas Jura recoive des dons en nature, principalement sous la forme de mise a disposition gratuite de biens
ou de services. Ces contributions en nature ne sont pas inscrites dans le compte d’exploitation, mais les biens recus
gratuitement sont présentés dans I'annexe aux comptes (note 20).

Les heures des bénévoles ne sont pas valorisées et les salaires payés par des tiers ne sont pas non plus détaillés pour
des raisons de confidentialité.

Les dons en matériel recus sont estimés a 20% du prix de vente du bien.

2g Provisions
Les provisions sont constituées des lors qu’une sortie de fonds est probable et que leur montant peut étre estimé de
maniére fiable.

2h Méthodologie pour le calcul des frais administratifs
La "méthode de calcul des frais administratifs" de la Fondation Zewo s'applique au calcul des frais administratifs.

3. Impots
Caritas Jura est au bénéfice de I'exonération d'impéts sur le bénéfice et le capital des personnes morales. Toutefois
I'exonération ne comprend pas les imp6ts éventuels sur les gains immobiliers.

4. Rapport de performance

Conformément a la norme Swiss GAAP RPC 21, Caritas Jura établit un rapport de performance qui est intégré au rapport
d’activités de Caritas Jura. Le rapport d’activités est approuvé par I’Assemblée générale.
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ANNEXE AUX COMPTES ANNUELS

5. Comité

Seydoux Anne
Gallardo Anne-Francgoise
Michel Monnerat
Loichat Julien
Rebetez Anne-Marie
Laville Serge
Wermeille Vincent
Leroy Antoine

Loviat Mathieu
Maillard Jean-Noél

6. Créances résultant de livraisons et de prestations

Débiteurs
Correction de valeur (ducroire)
Total

7. Autres créances a court terme

Impdt anticipé

Compte courant CSP Week-end familles
Bons commerces

Total

8. Comptes de régularisation actifs

Produits a recevoir
Charges payées d'avance
Total

9. Immobilisations corporelles

Immeubles
Immobilisations en cours
Equipements

Véhicules

Informatique

Total

Présidente
Vice-présidente
Aumobnier

Représentant du Canton du Jura

Membre
Membre
Membre
Membre
Membre

Directeur - voix consultative

2022
236'100
-7'893
228'208

2022
753
573

25'820
27'146

2022
466'415
46'702
513'117

2022
6'030'035
0

65'026
65'550
47'246
6'207'857

2021
239'984
-2'452
237'532

2021
753
2'302
25'665
28'619

2021
82'578
35'239

117'817

2021
4'450'126
499'874
31'129
1'460
43'255
5'025'844
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ANNEXE AUX COMPTES ANNUELS

10. Immobilisations financiéres

Titres et placements financiers
Participation Restau-Verso Sarl
Prét Restau-Verso Sarl (Postposé)
Correction de valeur

Total

11. Autres dettes a court terme

Compte courant Cheque emploi
Imp6bts a la source

Taxe sur la valeur ajoutée
Assurances sociales

Dépédts et consignes

Total

12. Comptes de régularisation passifs

Charges a payer

Produits recus d'avance

Provisions vacances et heures supplémentaires
CSP Vacances et familles

Bons vendus

Total

13. Dettes financieres

Part court terme des dettes hypothécaires (< 1 an)
Part long terme des dettes hypothécaires

Crédit Covid

Total

14. Donations regues

14a. Donations affectées

Dons avec affectations aux fonds

Dons avec affectations secteurs/projets
Total

2022
279'308
4'000

0

-4'000
279'308

2022
542'364
0
21'104
128'495
5'880
697'844

2022
62'570
3'295
121'000
4'471
3751
195'087

2022
163'500
5'569'500
322'000
6'055'000

2022
374'001
40'297
414'298

2021
315'050
4'000
50'000
-54'000
315'050

2021
544'944
3200
17'826
9'995
5270
581'234

2021
58'856
5'961
63'000
10204
1'205
139'226

2021
191'000
5'065'000
390'000
5'646'000

2021
185295
50'747
236'042
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ANNEXE AUX COMPTES ANNUELS

14b. Donations non affectées
Dons sans affectations
Produits des legs

Total

14c. Autres contributions
Caritas Suisse

Eglises

Communes

Loterie romande

Autres contributions
Honoraires & indemnités
Total

15. Contributions et mesures du secteur public

Rétributions contrats RCJU

Autres rétributions cantonales et communales
Mesures d'insertion

Total

16. Produits des livraisons et prestations

Produits des prestations
Produits de la vente de biens
Produits des locations

Total

17. Charges de personnel

Salaires

Charges sociales

Autres frais de personnel
Total

2022
435'842
12'424
448'266

2022
12'450
270'700
29'000
200'000
3'200
218'453
733'803

2022
2'762'490
1'400
547'667
3'311'557

2022
56'537
1'202'486
372'519
1'631'542

2022
-3'135'509
-601'159
-60'272
-3'796'940

2021
520'618
932'400

1'453'017

2021
350
270'700
29'000
0

1'480
192'476
494'006

2021
2'948'751
1'100
670'718
3'620'570

2021
37'685
1'030'793
160'978
1'229'455

2021
-2'926'376
-518'341
-50'641
-3'495'358
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ANNEXE AUX COMPTES ANNUELS

18. Autres charges d'exploitation

2022
Loyers et charges -131'089
Charges ménageres et produits de nettoyage -9'926
Entretiens et réparations -480'631
Assurances -14'071
Charges d'administration -383'206
Communication et recherche de fonds -172'347
Autres charges d'exploitation -11'199
Total -1'202'469
19. Résultat financier
19a. Produits financiers 2022
Plus value sur titres 6'144
Autres produits financiers 26
Total 6'170
19b. Charges financiéres 2022
Moins value sur titres -39'737
Intéréts hypothécaires -86'410
Autres charges financiéres -9'429
Total -135'574
Résultat financier -129'404

20. Contributions en nature (hors bilan)

Caritas Jura recoit des prestations en nature sous forme de don de matériel ou d'heures de bénévoles.
Pour les dons en matériel, Caritas Jura estime la contre-prestation a 20% du prix de vente.
En outre la collectivité ecclésiastique met a disposition du personnel.

2022
Bénévolat (en heures) 23'718
Dons matériel destiné a la vente (en CHF) 123'541
Salaire du directeur (en poste équivalent plein temps) 1
Salaire des conseillers conjugaux (en poste équivalent plein temps) 0.7
Renoncement des membres du comité a leurs indemnités de déplacement 1'500
21. Rémunération des dirigeants
Le comité de Caritas Jura ceuvre bénévolement.
Le directeur est rémunéré par la Collectivité ecclésiastique (note 20)

2022
Membres de la direction (charges sociales comprises) 507707
Postes équivalent pleins temps au 31.12 4.2

22. Emplois a temps plein

2021
-112'471
-9'604
-409'268
-16'725
-332'297
-134'135
-19'521
-1'034'020

2021
41'191
25
41'215

2021

0
-78'770
-6'759
-85'529

-44'313

2021
19'148
102'703
1

0.7
1'500

2021
495'672
3.7

Le nombre d'employés s'élevait & 47 pour un équivalent temps plein de 34.6 postes au cours de I'exercice 2022. (Exercice

précédent: 48 employés pour 35.45 postes de travail)



23. Etat des dépenses par nature et par fonction
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Prestations participants 428'225 0 0 428'225 477'334
Prestations sociales directes et appels de fonds 338'468 183 82 338733 241'916
Marchandises matériel et outillage 109'059 0 0 109'059 140'315
Total prestations directes et mission sociale 875'752 183 82 876'017 859'564
Charges de personnel 3'284'148 114'968 397'825 3'796'940 3'495'358
Charges d'exploitation 1'038'030 151'605 12'834 1'202'469 1'034'020
Amortissements 254'275 252 884 255'411 256'817

Total des charges d'exploitation 4'576'453 266'825 411'543 5'254'820 4'786'196
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